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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je ošetřovatelský proces u pacienta s onemocněním

diabetes mellitus v domácí péči. Onemocnění diabetes mellitus se stalo celosvětovým

a závažným medicínským problémem. Každým dnem přibývají noví nemocní, neboť

2. typ diabetu je spojen s neefektivním životním stylem a moderní způsob života

v současném světě vzniku onemocnění výrazně napomáhá. Vzhledem k závažnosti

onemocnění a jeho komplikacím, je důležité věnovat se problematice prevence

a minimalizace poškození vzniklých komplikacemi onemocnění. Toto onemocnění

zasahuje do mnoha medicínských oborů a vyžaduje velké množství odborných výkonů, jak

lékařských, tak ošetřovatelských.

V průběhu odborných praxí jsem pracovala mimo jiné i na oddělení domácí péče.

Tato forma ošetřovatelské péče mě velmi zaujala především svým koncipováním a

nepopiratelnými výhodami pro klienta, který není vytržen ze svého sociálního prostředí.

Z tohoto důvodu jsem si vybrala téma práce, které s tímto způsobem péče přímo souvisí.

Velké množství klientů takovou péči využívajících jsou právě lidé s onemocněním diabetes

mellitus.

Teoretická část této práce se bude věnovat onemocněním diabetes mellitus,

historickým přehledem s ním souvisejícím, jeho anatomií a fyziologií, problematice

diagnostiky a následné terapie samotného onemocnění i jeho komplikací. Dále budu

popisovat teorii ošetřovatelské péče a v neposlední řadě se chci věnovat domácí péči jako

takové.

Praktickou část vypracuji formou kvalitativního výzkumu pomocí

polostrukturovaného rozhovoru se dvěma vybranými klientkami agentury domácí péče,

v němž se budu soustředit především na jejich prožívání nemoci a následnou tvorbu

ošetřovatelských plánů dle stanovených ošetřovatelských diagnóz. Následně bych pro

každého klienta ráda vypracovala edukační plán o nejzávažnějším problému jeho péče

a zdravotního stavu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DIABETES MELLITUS

1.1 Historický přehled

Diabetes mellitus je onemocnění známé již od starověku. První zmínky pocházejí

z 16. století před naším letopočtem z Egypta, kde byly písemně v tzv. Ebersově papyru

zaznamenány příznaky této choroby. Další záznamy pramení od indického lékaře Sushruty,

který 400 let před naším letopočtem odhalil fakt, že diabetická moč chutná sladce.

Ve druhém století byl v Řecku Hippokratovým žákem Aretaem z Kappadokie použit

poprvé výraz diabetes, což je možno překládat jako „procházení něčím“. Tento výraz

v roce 1674 doplňuje Thomas Willis o adjektivum „mellitus“, což v latinském jazyce

znamená „sladké“. Spojení mezi diabetem mellitem a slinivkou prokazují pomocí pokusů

na psech v roce 1889 němečtí lékaři Joseph von Mering a Oskar Minkowski. (1, s. 5-7)

Studie anglického fyziologa Sira Edwarda Alberta Sharpey-Scharfera vede v roce

1910 k objevu látky, jenž je za fyziologických okolností produkována slinivkou

nediabetiků, tj. inzulinu. Název pochází z latinského „isolac“, což v překladu odkazuje

na Langerhasovy ostrůvky. Rok 1921 je považován za mezník v léčbě diabetu mellitu.

Lékaři Frederick Banting a Charles Best pod vedením profesora Macleoda extrahují ze

slinivky psa inzulin, který aplikují jiným psům, kterým byla slinivka odstraněna. Zapojení

chemika Jamese Collipa do pokusů přineslo očištění extraktu tak, aby mohl být použit

u člověka. Za tuto práci byla Bantingovi a Macleodovi udělena roku 1923 Nobelova cena

za fyziologii a medicínu. V témže roce začíná komerční výroba inzulinu. V 50. letech 20.

století se zavádí plánování jídla diabetiků, které dělí do skupin dle výměnných jednotek na

základě kalorií, sacharidů, bílkovin a tuků v tom kterém jídle. (2)

Další Nobelovou cenou udělenou v souvislosti s výzkumem diabetu mellitu získal

v roce 1958 Frederic Sanger za studii struktury molekuly hovězího inzulinu. V roce 1959

vyvíjí Solomon Berson a Rosalyn Yalow metodu pro měření inzulinu v krvi pomocí

radioizotopové metody, jenž prokazuje, že diabetes mellitus je heterogenní skupinou

chorob. (3, s. 2)
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První úspěšná transplantace diabetu proběhla v Minnesotě v roce 1966. V 70. letech

20. století je představen U100 inzulín. S dostupností tohoto inzulinu s injekčními

stříkačkami na inzulin označených pouze U100 měřítkem se snižuje četnost chyb při

dávkování. Začínají se také zavádět první inzulinové pumpy. Avšak vzhledem ke své

velikosti jsou shledávány jako velmi nepraktické. V roce 1978 je započata výroba inzulinu

identického s lidským inzulinem za pomoci bakterie Escherichie coli. V 90. letech

20. století se rozvíjí perorální antidiabetika, na trh s léčivy přichází například methformin,

akarbóza či repaglinide. Rozšiřuje se aplikace inzulinu inzulinovými pery. V roce 2006

byla představena aplikace inzulinu inhalačně. (4, s. 25)

V současné době se výzkumy snaží spíše orientovat na preventivní opatření vzniku

onemocnění. (2)

1.2 Anatomie a patofyziologie

Diabetes je způsoben poruchou vylučování nebo účinku inzulinu, který snižuje

hladinu glukózy v krvi. Při jeho nedostatku dochází k hyperglykémii. Inzulin, hormon

slinivky břišní, je tvořen β buňkami Langerhansových ostrůvků. Tyto ostrůvky patří

k endokrinní složce slinivky a u zdravého člověka se jejich celkový počet se blíží

1 milionu. V jednom ostrůvku se nachází přibližně 2500 β buněk produkujících inzulin,

dále α buňky produkující glukagon, hormon působící opačně nežli inzulin, a buňky D

tvořící somatostatin tlumící inzulin a pankreatický polypeptid, který má vliv na exogenní

sekreci slinivky. Podněty pro tvorbu inzulinu jsou dvojího druhu a to jako sekreční

odpověď na množství glukózy v organismu nebo reakce na množství glukagonu. Bazální

sekrecí se denně kontinuálně vytvoří 20-40 jednotek inzulinu. Po stimulu například

potravou se vytvoří přibližně 10-20 jednotek inzulinu. Tato sekrece je označována jako

stimulovaná. (4, str. 30), (6, str. 25-28) Podstatou vzniku diabetu mellitu 1. typu je

kongenitální odchylka obranyschopnosti organismu, kdy vyvolávající faktor aktivuje

destrukci β buněk slinivky. Pro vznik diabetu mellitu 2. typu je základem inzulinová

rezistence a vadná funkce β buněk. (5, s. 14-17)

.
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1.3 Klasifikace

Nová klasifikace diabetu mellitu dle WHO (World Health Organisation) z roku 1997

je založena na nových poznatcích o diabetu, jeho vzniku, etiologii a dalších procesech.

Dochází zde k zavedení termínů diabetes mellitus typu 1 a 2, namísto dříve používaných

názvů inzulinodependentní a noninzulinodependentní diabetes mellitus. Kromě těchto

dvou základních typů je rozeznáván gestační diabetes mellitus a ostatní specifické typy

diabetu. (6, s. 11-13)

1.3.1 DM 1. typu

„Diabetes mellitus 1. typu je inzulinodependentní typ diabetu, jehož základní

příčinou je postupné snižování vlastní sekrece β-buněk slinivky břišní“ (7, s. 10)

Vzhledem k snižování až vymizení sekrece inzulinu je nutná jeho substituce. Při

diabetu mellitu 1. typu dochází k prudkému rozvoji klinického obrazu. Nedostatek inzulinu

způsobuje polyurii (diuréza větší nežli 2500 ml/24 hod.), polydipsii, pokles tělesné

hmotnosti, dehydrataci, ketózu až ketoacidózu a hyperglykemii. (6, s. 11-14) Nejčastěji se

projeví v dětství a dospívání, ale může manifestovat i v dospělosti, a to obdobně akutně

jako v dětském věku. Pokud se klinické příznaky objevují pomalu a nenápadně, je možná

nesprávná záměna při diagnostice za druhý typ diabetu mellitu. Tento plíživě vyvíjející

diabetes bývá označován názvem LADA (latent autoimmune diabetes in adults- latentní

autoimunitní diabetes u dospělých). (7, s. 13)

Vznik onemocnění tohoto typu je způsoben imunitním procesem u geneticky

predisponovaných osob. Mezi nedědičné složky etiologie se řadí virové infekce, především


[…]


agentury domácí péče. Z údajů vyplývajících z výzkumu se jasně ukazuje, že klíčovou

oblastí je přístup rodinných příslušníků, kteří figurují téměř v každém aspektu života

klientek. Postoj obou rodin se dle mého pozorování značně lišil, což se pochopitelně

projevilo na kompenzaci onemocnění jednotlivých klientek a jejich uspokojování potřeb.

Případ druhé klientky ukázal, jak je možné díky spojení intervencí rodinného příslušníka

a všeobecné sestry zapůsobit kladně na průběh onemocnění.

Během mého shromažďování dat jsem si uvědomila, jak může nemoc a její

nestabilní vývoj zatížit běžný život člověka, ovlivnit jeho sociální pouta a způsob myšlení.

Druhá z klientek, které jsem měla tu možnost ošetřovat, pochopila, jak je důležitá

kompenzace jejího onemocnění, a nyní je již její onemocnění pod kontrolou a klientka

v lepším stavu. Potvrdilo se, že za její nestálou zdravotní kondicí byl nedostatek informací

a nesplněná potřeba pomoci okolí a všeobecných sester z agentury domácí péče.
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SEZNAM ZKRATEK

ACE- Angiotensin-konvertující enzym

APPE- Appendektomie

BMI- Body mass index

Df.- Dechová frekvence

DK- Dolní končetina

DM- Diabetes mellitus

HHS- hyperglykemický hyperosmolární syndrom

HYE- Hysterektomie

ICHDK- Ischemická choroba dolních končetin

j.- jednotka

Kg/m
2
- Kilogram na metr na druhou

LADA- Latent autoimune diabetes in the adult

ml- mililitr

mm Hg- milimetr rtuťového sloupce

mmol/l- milimol na litr

MODY- Maturity-Onset Diabetes of the Young

mOsm/l- miliosmol na litr

oGTT- Orální glukózový toleranční test

P- Puls

PAD- Perorální antidiabetika

s.c.- subkutánní

St. p.- Status post
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Tbl.- Tableta

TK- Krevní tlak

TT- Teplota těla

U100- 100 units (jednotek)

WHO- World Health Organization
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PŘÍLOHA A- Tabulka 1: HODNOCENÍ OGTT

Závěr vyšetření Hodnota glykémie

Vyloučení diagnózy diabetes mellitus < 7,8 mmol/l

Porušená glukózová tolerance > 7,8 mmol/l a < 11,1 mmol/l

Diabetes mellitus ≥ 11,1 mmol/l

Zdroj (13)
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PŘÍLOHA B: Tabulka 2: Wagnerova klasifikace diabetické

nohy

Stupeň Stav nohy

0 Noha s vysokým rizikem vzniku ulcerací.

1 Výskyt povrchové ulcerace.

2 Výskyt hluboké ulcerace, která zasahuje šlachy či kloubní pouzdro.

3 Výskyt hluboké ulcerace s flegmónou, abscesem či osteomyelitidou.

4 Nález lokalizované gangrény.

5 Nález extenzivní gangrény.

Zdroj (11)
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PŘÍLOHA C: Tabulka 3: Puchmayerova klasifikace ICHDK

Stádium Projevy

1. Bez klinických příznaků.

2a Klaudikace vyskytující se nad 200 m.

2b Klaudikace vyskytující se pod 200 m.

2c Klaudikace vyskytující se pod 50 m.

3a Výskyt klidových ischemických bolestí s kotníkovým tlakem vyšším než

50 mm Hg.

3b Výskyt klidových ischemických bolestí s kotníkovým tlakem nižším než

50 mm Hg.

4a Výskyt ohraničené nekrózy či trofického defektu.

4b Výskyt nekrózy se šířením.

Zdroj (11)
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PŘÍLOHA D: Tabulka 4: Dělení PAD

Skupina Účinek Zástupci

Deriváty

sulfonylurey

Léky 1. a 2. generace zvyšující sekreci

inzulinu a citlivost periferních

receptorů.

Dirastan, Maninil, Euglucon

Biguanidy Snižují vstřebávání sacharidů v tenkém

střevě a omezují periferní

inzulinorezistenci.

Methformin, Buformin

Inhibitory trávení

škrobu

Zpomalují resorpci glukózy. Akarbóza

Zdroj (14)
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PŘÍLOHA E: Diabetická noha

Zdroj: http://www.wikiskripta.eu/images/thumb/2/29/ULCERCELLULITIS1.JPG/300px-

ULCERCELLULITIS1.JPG
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PŘÍLOHA F: Diabetická retinopatie

Zdroj: http://www.wikiskripta.eu/images/thumb/2/29/ULCERCELLULITIS1.JPG/300px-

ULCERCELLULITIS1.JPG

78

PŘÍLOHA G: Barthelův test základních všedních činností

Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5811.pdf
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PŘÍLOHA H: Beinsteinova škála k hodnocení situace a rizik v

oblasti dýchání

Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5815.pdf

80

PŘÍLOHA CH: Vizuální analogová škála bolesti

Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5835.pdf
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PŘÍLOHA: I: Hodnocení rizika pádu

Zdroj: http://www.vitae.ic.cz/files/hodnoceni_rizika_padu.pdf
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PŘÍLOHA J: Test kognitivních funkcí- Mini Mental State

Examination

Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5806.pdf
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PŘÍLOHA K: Vzor souhlasu klienta s výzkumem

Zdroj: Vlastní
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PŘÍLOHA L: Souhlas s výzkumem agentury domácí péče- vzor

Zdroj: Vlastní
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PŘÍLOHA M: Leták- dietní doporučení pro diabetiky

Zdroj: httpwww.toplekar.cz/cukrovka/cukrovka-a-zdrava-vyziva