Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: **Mgr. Romana Freiová**
Autor práce: **Hana Hýsková**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: **Ošetrovatelský proces u pacienta s diabetes mellitus v domácí péči**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Bakalářská práce na téma „Ošetrovatelský proces u pacienta s diabetes mellitus v domácí péči“ (špatně skloňovaný název) je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V úvodní části práce autorka zmiňuje, že pracovala na oddělení domácí péče. Zřejmě se jedná o chybné vyjádření. V práci je mnoho nepřesností, jak po stránce formální, tak zejména odborné a to i na úrovni chybných konstatování v současnosti známých faktů, léčebných postupů apod. Těmito nepřesnostmi autorka devalvuje úroveň zpracování teoretických poznatků, které tak nejsou aktuální současnému poznání.

V teoretické části autorka popisuje historii, fyziologii a klasifikace hlavních typů diabetu. V kapitole 1.3.3 gestační diabetes mellitus nelze jednoznačně tvrdit, že: „Pokud nedochází k úpravě glykémie, jsou podávány malé dávky krátkodobě působícího inzulínu.“ Druh inzulínoterapie nastavuje lékař na základě hodnocení glykemických profilů, může tak být i např. jen bazální inzulín. Následující kapitoly o diagnostice a komplikacích diabetu jsou popsány dostatečně, autorka zmínila jak akutní, tak i pozdní komplikace diabetu. V kapitole 1.6.4 Syndrom diabetické nohy je chybně uvedeno: „K syndromu diabetické nohy patří ICHDK“ – s tímto tvrzením nelze jednoznačně souhlasit. ICHDK není u diabetiků s tímto syndromem pravidlem. Pokud se však autorka domnívala, že tomu tak je, tak naprosto chybně uvedla v následujícím odstavci, že léčba spočívá (mimo jiné) i v „použití elastických obinadel“, které jsou u ICHDK kontraindikované. V kapitole o terapii PAD (1.7.2) je nepřesně uvedeno, že „nedaří-li se režimovými opatřeními kompenzovat DM2T, jsou nasazována PAD“ – naopak v dnešní době je snaha zahájit léčbu antidiabetikem co nejdříve, společně s režimovými opatřeními. Kapitola 1.7.3 Inzulínoterapie je nedostačující. Ač je v ní uvedena zmínka o analogích, tak postrádám jejich bližší rozdělení. Stejně tak je chybně uveden typ inzulínu, který se dává do inzulínových pump (tam patří výhradně krátký analog). Pokud autorka v praktické části uvádí klientky s DM2T, bylo by vhodné v teoretické části

zahrnout i novější farmakoterapii týkající se stran léčby tohoto typu diabetu. Autorka do teoretické části vhodně zahrnula i kapitolu o ošetrovatelské péči a ošetrovatelském procesu, kde ale zapomněla zmínit u třetí fáze procesu, že plán po vytvoření konzultuje s pacientem. Jako další z řad nepřesností autorka uvedla „imobilní syndrom“ na str. 24. Stejně tak celou teoretickou část doprovází termín „zdravotní sestra“ a „dietní sestra“. Je nutné, aby v kvalifikační práci byly používány správné, platné a oficiální termíny. Teoretická část je zakončena kapitolou o edukaci a domácí péči.

K realizaci praktické části si autorka vybrala kvalitativní výzkum pomocí rozhovoru s klientkami. Výzkumnou část doplnila o informace ze zdravotnické dokumentace a od personálu agentury domácí péče. Vybrala si 2 klientky. Oba ošetrovatelské procesy jsou zpracovány pečlivě a přehledně. Autorka je doplnila o ošetrovatelský model podle Gordonové, ošetrovatelský plán a edukační plán u každé klientky.

Celkově se v teoretické části vyskytuje řada nepřesností nebo chybných tvrzení, které kazí celkový dojem práce a snižují její úroveň. Praktická část je zpracována přehledně a logicky. Jako negativní aspekt práce spatřuji příliš malý vzorek respondentů, který je ale alespoň částečně vyvážen obsáhlým a pečlivým zpracováním získaných dat. V závěrečné části práce chybí výstup praktické části či doporučení pro praxi – to by přitom mělo být jedním ze stěžejních výstupů tohoto typu práce. **Práci hodnotím především z důvodu určité pečlivosti při zpracování dat v její praktické části jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.**

Otázky:

- 1) Jaký je praktický přínos či dopad této práce pro ošetrovatelskou praxi?
- 2) Myslíte si, že léčba intenzifikovaným režimem u Vámi zmíněných pacientek je pro ně přínosem? Jaká jiná léčba by podle novějších poznatků o DM2T připadala v úvahu (pokud vezmete na zřetel věk pacientek a využití agentury domácí péče)?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- -------------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 14. 5. 2015

Podpis: